⁷²⁰ See the twelfth-century Byzantine canonist, Theodore Balsamon's conclusions in this regard in *Interrogationes et Responsa*, in *Patrologia Graeca*, Vol. 138, col. 953d. Cf. Kappes, *Epiclesis Debate*, p. 199.

⁷²¹ Paraphrased from *Acta Latina*, Hofmann, ed., p. 251, lines 16-23: "Et primo dico ex tempore; nam hoc missale, quo utimur, est traditum a Basilio et beato Grisostomo, utebatur ante tempus scimatis, nec aliqua facta est mutatio; tamen Occidentalis ecclesia numquam de hoc verbum fecit, ut cum fuerimus concordantes et ad eundem finem tendentes, quemadmodum nostri considerantes, quod nostri videntes, quod ecclesia Romana semper permisit, ideo videtur, quod tempore sumus concordantes, secundum rem dicimus idem et dico, quod credimus, quod is quod conficit ministerium, esse sermonem domini et taliter per orationem sacerdotis dicimus sacrum effici hoc modo."

Spirit, Whose grace can be incited so as to ‘complete’ and ‘consummate’ the eternally-effective dominical words in conjunction with other ‘instruments’ such as the presence of the priest and the altar.⁷²²

Isidore argued that he did not intend to directly counterpose Torquemada’s doctrine, but to maintain that, if the council was to establish a definition regarding Eucharistic consecration, then Torquemada’s list of the essential criteria for Eucharistic consecration should also incorporate items such as the epiclesis to exemplify the Byzantine Fathers’ contribution to this mutually accepted definition. However, Isidore insisted that because the two Churches also had many other Sacramental points of departure which were unresolved, it was not necessary for the conciliar *Definition* to formally define the nature and moment(s) of Eucharistic consecration.⁷²³

Torquemada positively received Isidore’s oblique reference to the dominical words’ ‘principal’ necessity as evidence that the Byzantine Church accepted his own doctrine that the dominical words function as the sole Eucharistic form,⁷²⁴ from which Torquemada claimed that the *Liturgy of St Basil’s* epiclesis functioned not as an active power in the

⁷²² Paraphrased from *Acta Latina*, Hofmann, ed., p. 251, lines 23-9: “Et quoniam credimus dominicam vocem esse effectricem divinorum munerum et semel a deo, cuius causa semper operatur illa vox semper replicatur a sacerdote et suscipit sacerdos, quod illa vox replicata aptetur, ut sit eadem vox cum voce domini et ut ita aptetur, invocatur spiritus sanctus et supplicat sacerdos, ut per virtutem spiritus sancti concedatur gratia, ut vox repetita efficatur ita effectiva, ut verbum dei fuit, et ita credimus consummativam fieri per illam orationem sacerdotis, et probo, quod dominice voces habent operationem ut semina, quia sine semine non potest effici fructus, ita in hac dominica voce; tamen ubi cadit semen, eget aliis instrumentis, ut sacerdotis, altaris et orationem. Unde credimus per hoc esse vobiscum concordēs.” See Kappes, *Epiclesis Debate*, pp. 199-200.

⁷²³ Paraphrased from *Acta Latina*, Hofmann, ed., p. 251, lines 29-42: “Quod autem additur in diffinitione propter rationes vestras dixit paternitas vestra, quod est necesse propter discordiam, et dico, quod esset, sic hec difficultas esset contraria, sed non est mota, ut fuerint disputationes, et ideo, cum non fuerint controversie, quare debet deduci in dubium? De ali particula, in quibus considerantur quattuor ad confectionem sacramenti, nos id[em] sentimus, quod vos, quod requiritur panis tritici et vinum de vite et sacerdos et quod per altare et principaliter per verba dominica. Et quoniam in omnibus his sumus concordēs, vos dicitis, quod debet, poni propter declarationem rudium. Rudes ita clare tenuerunt, et ita tenebunt, unde non est necessarium hoc poni in diffinitione; nam multe questiones sunt et de baptisatee; si de omnibus vellemus providere, tempus non sufficeret. Cum autem, hec dixerim ex me, supplico sanctissimum dominum nostrum et reverendos patres, ut non exigat[ur] alia diffinitio.”

⁷²⁴ *Acta Latina*, Hofmann, ed., pp. 251, line 43-252, line 21.

transmutative process, but as a prayer, which was accidental to Sacramental causality and did not pertain to the Eucharist's substance.⁷²⁵

Torquemada also countered Isidore's exegesis of the *Liturgy of St Basil* by assuming that this anaphora followed the order of the *Canon Missae*, which, according to Torquemada, invoked the Spirit at the *Quam oblationem* before culminating in the consecratory dominical words. Torquemada's exegesis thus sidelined earlier Latin liturgical commentators including Paschasius Radbertus, whose works could have bolstered Kabasilas' claim regarding the *Supplices te rogamus'* epicletic and consecratory nature, as Isidore had reiterated, by conceiving the *Supplices te rogamus* to function simply as a petition for mystical communion amongst believers. Thus, Torquemada also applied this interpretation of the *Quam oblationem* to his Latin edition of the *Liturgy of St John Chrysostom*: Torquemada concluded that, following the recitation of the final syllables of each of the dominical words' formulae, Christ's Body and Blood are fully and substantially present. As a result, the *Liturgy of St John Chrysostom'* epiclesis must thereby also simply a petition for such union amongst the members of Christ's mystical body with its Head, and not in any sense for the consecration of the Eucharistic gifts.

Moreover, in his counterresponse to Isidore and Bessarion's seed-to-plant analogization of the Eucharist, Torquemada claimed that the dominical words, in contrast to seeds, do not require an operant to actualize their incomplete power given that these